
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
°°°°°°°°°°°°° 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 4 DEL 14/04/2017 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO - ART. 36, 
COMMA 2°, LETTERA A) D. LGS 50/2016, TRAMITE ORDINE DIRETTO 
DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA - ALLA DITTA GLOBEX  MVR SRL.  
SERVIZI DI ASSITENZA TECNICA SU STRADA E DI ASSITENZA ALLA 
VERBALIZZAZIONE SANZIONI AL CDS COMPRESO DI GESTIONE 
AMMINISTRATIVA 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattordici  del mese di aprile alle ore 12,00 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Responsabile di Area  

 
Adotta la seguente determinazione. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale, n. 42 del 29.08.2015, con la quale, veniva 
approvata, al fine di garantire  la sicurezza urbana, la  convenzione con la Ditta Blindo Office 
Energy s.r.l. con sede a Valenza,  per il  noleggio e  l’installazione di n. 7 box “VELO OK”, lungo la 
strada S.P. 35, inseriti nel Progetto 'Noi Sicuri’; 
 
Atteso che il “VELO OK”, è un contenitore mobile, ben visibile da distante, privo di omologazione 
(la legge non la prevede), all'interno del quale  potrà essere installato un  misuratore di velocità, 
omologato e tarato,  che viene spostato  di volta in volta, al fine “di tenere sempre alta l'attenzione 
dell'automobilista e di educarlo al rispetto delle regole e degli altri”; 
 
Considerato che, al fine del miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza del servizio di sicurezza 
urbana, avviato dall’anno 2015, con esito positivo e soddisfacente,  l’Amministrazione comunale, 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 8.04.2017,  ha disposto di dare continuità ai 
servizi, potenziandone gli interventi, da 6 a 24 uscite da distribuire nell’arco di due anni,  
consistenti: 

- nell’attività di controllo della velocità, mediante installazione di apposita strumentazione di 
rilevazione, da posizionare alternativamente nei vari box presenti sul territorio comunale; 

- nell’attività di sussidio prestato da personale esterno specializzato per la gestione informatico-
telematica di compilazione meccanizzata dei verbali di contestazione delle infrazioni rilevate, 
nonché nella stampa e nell’imbustamento dei verbali stessi e l’archiviazione documentale 
successive alla notifica dei verbali e per la gestione informatica e l’archiviazione documentale 
successiva alla notifica dei verbali ( inserimento dati relativi a notifica, cambio residenza, 
pagamenti, ricorsi, dati trasgressori, ecc..), per l’assistenza alla preparazione ed invio delle pratiche 
di sollecito mediante supporto in loco del personale  tecnico specializzato;  
 
Considerato che,  stante la carenza di personale (n. 1 unità di personale addetta al servizio di Polizia 
Locale) e la mancanza di dotazione della strumentazione richiesta, si rende necessario procedere  
all’affidamento ad una Ditta specializzata, per la fornitura, mediante noleggio, del dispositivo di 
rilevazione e del servizio di assistenza tecnica su strada e alla verbalizzazione; 



 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
 
Atteso che: 
-  dalle disposizioni introdotte dalla «spending review» 1 e 2 emerge evidente l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche, di fare ricorso, per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – CONSIP) e 
agli altri strumenti d’acquisto telematici, suscettivi di assicurare la possibilità di entrare in contatto 
con una più ampia platea di fornitori ma, soprattutto, di garantire la tracciabilità dell’intera 
procedura di acquisto ed una maggiore trasparenza della stessa attesa l’automaticità del 
meccanismo di aggiudicazione con conseguente riduzione dei margini di discrezionalità 
dell’affidamento; 
−  che per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA. il sistema prevede la consultazione di 
un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di 
scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di ordine diretto d'acquisto 
(O.d.A.) o di una richiesta d'offerta (R.d.O.); 
−  la Trattativa Diretta è una modalità di negoziazione prevista dal nuovo codice degli appalti 
pubblici che si configura come una RdO semplificata e consente all’interno del MEPA di negoziare 
direttamente con un unico operatore economico. La stessa è stata di recente inclusa tra gli 
strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma elettronica Consip;  
 
Considerato che: 
- l'acquisizione del servizio in oggetto, essendo di valore superiore a 1.000 euro, è necessario 
l'utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi dell'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da ultimo dall'art. 22, comma 
8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015; 
- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 37 
comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- in relazione al valore dell’appalto in oggetto,  il ricorso all'affidamento diretto è motivato 
dall'osservanza dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza per l'aggiudicazione 
e l'esecuzione di appalti e concessioni, di cui al comma 1, dell'art. 30, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato 
stesso, ad un affidamento diretto, nel rispetto degli artt. 7 e 13 c. 4 lettera e) del vigente 
regolamento delle spese in economia, servendosi del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto); 
 
Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che : 



- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare la fornitura del 
servizio con noleggio apparecchio bi-direzionale  per il controllo della velocità e servizio di 
assistenza  alla verbalizzazione delle sanzioni al C.d.S compreso di gestione amministrativa per la 
sicurezza pubblica; 
-  il contratto ha ad oggetto la fornitura dei servizi sopra descritti; 
 -  all’acquisto dei sopra detti servizi  si provvede mediante  il ricorso allo strumento dell’O.D.A del 
Mepa che prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a 
mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 
 
Considerato che: 
- è stato incaricato il Tecnico comunale, quale punto ordinante, di provvedere all’acquisto dei 
suddetti servizi mediante ordine diretto di acquisto; 
-fatte le opportune ricerche sulla piattaforma ed esaminati i prodotti offerti dalla Ditta Globex 
MVR srl, con sede a Perugia, sono risultati maggiormente corrispondenti alle esigenze 
dell’amministrazione, in termini di prezzi/qualità, Codici catalogo MEPA: 

- GLOSER017 - servizio con noleggio apparecchio per il controllo della velocità;  
- GLOSER028 – attività di supporto alla verbalizzazione sanzioni C.d.S. compreso di gestione 
amministrativa;  

 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare, la fornitura dei prodotti in esame, alla Ditta Globex 
MVR srl, con sede a Perugia, partner del progetto NOISICURI come da proposta economica: 

- numero ordine 3625731 per fornitura  servizio con noleggio apparecchio per il controllo della 
velocità,  per un importo di € 9.600,00, 0ltre  IVA 22%, pari a complessive €11.712,00 ( 
pacchetto di n. 24 uscite da utilizzare per due anni al canone unitario per uscite della durata 
minima di 4 ore al prezzo di € 110/h oltre IVA); 
- numero ordine 3625754 per attività di supporto alla verbalizzazione sanzioni al C.d.S  
compreso di gestione amministrativa, consistente in attività di sussidio prestato dal proprio 
personale durante la procedura informatico-telematica di compilazione meccanizzata dei verbali 
di contestazione delle infrazioni rilevate, nonché della stampa e dell’imbustamento dei verbali 
stessi e per l’archiviazione informatica e archiviazione documentale per un importo di € 
11.520,00, 0ltre  IVA 22%, pari a complessive €14.054,40; 

 
Dato atto che l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione 
dell’O.D.A n. 3625731 e n. 3625754, generati dal sistema, firmati digitalmente dal Tecnico 
comunale Arch. Giacomo Tofalo, a ciò delegato dal sottoscritto, in qualità di punto ordinante, 
relativi ai suddetti prodotti: 
 
Dato atto che: 
-  con deliberazione del C.C. n. 9 del 3/04/2017 è stato approvato il Bilancio 2017-2019; 
- conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 
12/11/2010 art.7, comma 4,  è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG Z8C1E3A9FE; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 
 
Visti: 
- il Vigente Statuto Comunale; 
- il Vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  
 
2. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento,  alla Ditta Globex MVR srl, con 
sede a Perugia, via Sperello Aureli, 31, C.F./P.I. 02609920547, per la fornitura  dei servizi, 
mediante ricorso al sistema denominato Mepa - O.D.A (Ordine diretto di acquisto), per un importo 
complessivo di €   25.766,40=  (compreso IVA 22%); 



 
3. Di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione 
dell’O.D.A, generati dal sistema, firmati digitalmente dall’arch. Giacomo Tofalo, Tecnico comunale, 
a ciò delegato, in qualità di punto ordinante, contenente i seguenti prodotti generati: 

 
- n. 3625731 - servizio con noleggio apparecchio per il controllo della velocità,  per un importo di 
€ 9.600,00, 0ltre  IVA 22%, pari a complessive € 11.712,00 (pacchetto n. 24 uscite da utilizzare 
per due anni al canone unitario per uscite della durata minima di 4 ore al prezzo di € 110/h oltre 
IVA); 
- n.  3625754 -  attività di supporto alla verbalizzazione sanzioni al C.d.S  compreso di gestione 
amministrativa, consistente in attività di sussidio prestato dal proprio personale durante la 
procedura informatico-telematica di compilazione meccanizzata dei verbali di contestazione 
delle infrazioni rilevate, nonché della stampa e dell’imbustamento dei verbali stessi e per 
l’archiviazione informatica e archiviazione documentale per un importo totale di € 11.520,00, 
0ltre  IVA 22%, pari a complessive € 14.054,40, per una media di n. 30 verbali x n. 24 uscite e 
x 16,00 per ogni pratica elaborata: 

 
4. Di dare atto che: 
- l’acquisizione del suddetto servizio è effettuata mediante trattativa diretta sul MEPA ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 
– ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
MEPA; 
 
3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la complessiva spesa di € 25.766,40=  con   
imputazione al bilancio 2017-2019, come di seguito evidenziato: 
 

Importo 
(IVA compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 
finanziario 

Bilancio di 
Rif. 

12.883,20 10 5 1 2160 211120 2017 

12.883,20 10 5 1 2160 211120 2018 

 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione (dicembre 2017-2018): 

SPESA – PEG: 2160 
Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 
n. Anno importo n. Anno importo 
1 2017 12.883,20 1 2017 6.441,60 
1 2018 12.883,20 1 2018 12.883,20 
   1                             2019 6.441,60 

 
5. Di dare atto che: 
– è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 
- il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla  presentazione di regolare fattura elettronica, 
previa verifica dell'esatto adempimento del contratto, esclusivamente con le modalità di cui 
all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle 
verifiche di legge; 
-ai fini di assicurare al tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Z8C1E3A9FE; 

  
6. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza, e di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico 



di regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura e svolgimento dei servizi a cura 
del Responsabile del procedimento Sig. Andrea Lombardo,  Agente di Polizia Municipale; 
 
7.  Di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta interessata; 
 
8. Di dare atto che: 
- il contratto verrà formalizzato attraverso “lettera commerciale”. 
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n.62, concernente "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e le più specifiche disposizioni del 
codice di comportamento approvato dal Comune di Cassano Spinola e che in caso di violazione il 
contratto è risolto di diritto. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (La Pepa dr.ssa Domenica) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
__________________________________________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del Bilancio 2017 -
2019. 

 
IL RESPONSABILE 
F.to (Andrea Campi) 

 

_____________________________________________________________ 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  
FINANZIARIA 

 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° 
comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Andrea Campi) 

 

______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
 

Li, 22/04/2017                                                                      IL MESSO COMUNALE 
                                                                          F.to (Andrea Lombardo) 

 


